

Seat No. : _____

AK-103

August-2021

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Law of Evidence

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) તમામ પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં આપેલ પ્રશ્નક્રમાંક તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચુકાદાઓ ટાંકો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. પુરાવાના કાયદાના મુખ્ય લક્ષણો જણાવો અને તેને લાગુ પાડવા અંગેના પ્રબંધોને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
2. ભારતીય પુરાવા અધિનિયમમાં જણાવેલ “કબૂલાત” અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને કેસ-લો સહિત સમજાવો, તેમજ “કબૂલાત” અને “સ્વીકૃતિ” વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.
3. ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ અન્વયે “દસ્તાવેજી પુરાવા” અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
4. ભારતીય પુરાવા અન્વયે “અનુમાનો” અંગેના પ્રબંધોને ઉદાહરણો અને કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
5. “મરણોન્મુખ નિવેદન” અને તેના પુરાવાકીય મૂલ્યને કેસ-લો સહિત સમજાવો.
6. “પ્રતિરોધ”નાં સિદ્ધાંતને ઉદાહરણો અને તેના પ્રકારો સાથે સમજાવો.

Seat No. : _____

AK-103

August-2021

LL.B., Sem.-V

CC-303 : Law of Evidence

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) **All** questions carry equal marks.

(2) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.

(3) Cite authorities in support of your answers.

(4) Attempt any **three** questions.

1. State the main features of the Evidence Act and explain in detail about its applicability with case laws.
 2. Explain in detail the provisions of “Confession” mentioned in the Indian Evidence Act and distinguished between confession and admission.
 3. Explain in detail the provisions of “Documentary Evidence” with illustrations and case law mentioned in the Indian Evidence Act.
 4. Explain in detail the provisions of “Presumptions” with illustrations and case laws.
 5. Explain in detail the provisions of “Dyeing Declaration” and its evidential value with case laws.
 6. Explain in detail the principle of “Estoppel” with its kinds and illustrations.
-